

nad 200 rodzin zbiegów otrzymało rozkaz opuszczenia kraju.

Inna depesza Z. A. T. z Antwerpji donosi o uchwaleniu przez parlament belgijski ustawy, według której — cudzoziemcy w Belgii będą poddani znacznie ostrzejszej kontroli niż dotąd.

Zaczyna się masowe wysiedlanie „żydów” „polskich”, t. j. tych, którzy formalnie, zgodnie z celowo narzuconymi Polce w praktyce o mniejszościach przepisanymi, mogą pretendować do obywatelstwa polskiego.

Z Brazylii

DEPUTOWANI ŻĄDAJĄ ROZWIĄZANIA CUDZOZIEMSKICH WOJSKOWYCH ORGANIZACJI, PARTYJ POLITYTYCZNYCH

Do prezydium Zgromadzenia Narodowego Konstytuancy wpłynęło następujące pismo: „Zważwszy, że według własnych oświadczeń oficjalnych rządu niemieckiego stan moralności tak zwanych oddziałów szturmowych, to jest formacji noszących odznaki partii narodowo socjalistycznej, jest godny pożałowania; zważwszy, że w Brazylii, zwłaszcza w południowych Stanach istnieją takie formacje owej partii;

zważwszy, że podobne formacje mogą stanowić wielkie niebezpieczeństwo dla młodzieży brazylijskiej, z powodu ziego przykładu, jaki one dają, prosimy, ażeby Zgromadzenie Narodowe Konstytuancy zwróciło się do rządu tymczasowego z prośbą, ażeby zakazał natychmiast w całym kraju formacji zmilitaryzowanych lub też noszących uniformy, nietylko partii narodowo socjalistycznej niemieckiej lecz także każdej innej i jakiegokolwiek partii politycznej.

Sala zebrań, 5 lipca 1934 — (podpisani deputowani) Armando Laydner, João Vitca, Waldemar Reikda, Vasco Toledo.

ARGENTYŃSCY PROFESOROWIE W BRAZYLII

Na pokładzie okrętu „Zelandia” przybyła do Rio grupa profesorów argentyńskich w celach naukowych i nawiązania współpracy z profesorami brazylijskimi.

KURS WALUT

Bank Brazylijski w São Paulo z dnia 7-go lipca ogłasza następujący oficjalny kurs walut: Funt szterlingów 60\$000 Dolar 11\$850 Funt szwajcarski 3\$900 Frank francuski \$790 Marka niemiecka 4\$575 Pez argentyński 3\$450 Pez argentyński (złoty) 6\$400

Kurs walutowy nieoficjalny jest wyższy; w São Paulo płacą za:

Funt szterlingów 78\$875 Frank francuski 1\$035 Dolar 15\$583 Frank szwajcarski 5\$076 Pez argentyński 3\$827 Pez uгуауајски 6\$565

Złoty polski banki kurytybskie przeliczają (przy przesyłce) po 3\$000.

STREJK URZĘDNIKÓW BANKOWYCH

W Rio de Janeiro, São Paulo, Santos i w Bello Horizonte wybuchł strejk urzędników bankowych; ubiegłej soboty ogłosili strejk również urzędnicy bankowi w Kurytybie. Strejkujący domagają się stworzenia Kasy Emerytalnej dla urzędników bankowych.

Minister Salgado Filho oświadczył strejkującym, że rząd wyda dekret ustanawiający Kasę Emerytalną, ale dopiero wtedy gdy strejkujący powrócą do pracy. Brazylijski Syn-

Najnowsze sposoby wyłudzenia pieniędzy przez oszustów

„Na wydawnictwa”, „na pogrzeb żony”, „na szewca”.

W ostatnich czasach dość często zachodzą wypadki wyłudzenia pieniędzy; jedni oszuści (w eleganckim szarym ubraniu) oszukują na „nowe wydawnictwa”, które mają uczcić rząd albo kolonję polską.

Smiałość i tupet, a nawet zuchwałość takich oszustów posuwa się do bezczelności. Indywiduum takie powołuje się na najwyższe osobistości, pokazuje ich fotografie (często wycięte z gazet lub broszur) przechwala się licznymi znajomością, gdy przyjdzie do domu katolickiego taki oszust jest „muito catholico”, prosi o różaniec byle tylko zdobyć zaufanie i wyłudzić jakąś sumę. Spryt takich oszustów jest tak wielki, że nawet skąpych włochołów potrafią naciągnąć.

Inni znów oszuści chwytają się wprost przeciwnych metod. Ubiiera się taki osobnik w podarte ubranie, wdziewa dziurawe buty i liczy na to, że potrafi wyłudzić grosz współczuciem. Najczęściej taki osobnik oświadcza, że wczoraj przybył „pieszo” z S. Cathariny i udaje się do bogatych krewnych którzy mieszkają w S. Paulo. Tylko, że już dalej iść nie może, zmęczony, prosi na wszystkie świętości o pieniądze na podróż. Gdy otrzyma takie indywidualum jaki grosz udaje się nie do S. Paulo, lecz pierwszej lepszej wendy i pije.

Inny znów wydrwigrasz wyłudza pieniądze na „pogrzeb” żony lub dzieci. Gdy grasuje n. p. taki oszust po Abranches rzekomą nieboszczką umieszcza w S. Candida. Gdy znów wlepa się po S. Candydzie nieboszczyka żona przenosi się do Abranches. Niekiedy powatają na tem tle zabawne nieporozu-

dykat bankowców na swem zebraniu odbytem ubiegłej niedzieli postanowili wobec tego zakończyć strejk.

SKROMNY WOŹNICA MILJONEREM

Pewien dziennik z Bello Horizonte donosi, że w tamtejszym mieście niejaki Luiz Mariano pracuje jako woźnica choć jest właścicielem majątku, który jest oceniany na przeszło milion milrejsów. Luiz Mariano pracuje od 27 lat jako woźnica w mieście; za wszelkie okazności nabywał tereny podmiejskie. Rodzina milionera żyje w dostatku, córka ucęszcza do seminarjum nauczycielskiego.

KURYTYBA

DWÓCH JUNAKÓW Z KURYTYBY WYJECHAŁO DO POLSKI NA IGRZYSKA POŁONJI ZAGRANICZNEJ

Ubiegłej soboty dwaj aporutowy Leszek Roguski i Karol Domański wyjechali do Polski ażeby wziąć udział w igrzyskach Polonji Zagranicznej, które odbędą się w pierwszych dniach przyszłego miesiąca w Warszawie.

ZGON DR. KOSSOBUDZKIEGO

Ubiegłej niedzieli w nocy zmarł, po długiej chorobie na raka, dr. Szymon Kossobudzki, profesor Uniwersytetu Parańskiego. Zmarły brał czynny udział w życiu Kolonji Polskiej w Kurytybie, będąc głównym przywódcą polskiego ugrupowania socjalistycznego i wolnomyślicielskiego w Paranie. Dr. Kossobudzki zmarł nie pojednawszy się z Bogiem.

W SPRAWIE ZAJŚĆ Z EMI GRANTAMI

W związku z pojawiającymi

mienia między... parafjami. Najoryginalniejszy sposób wybrał sobie pewien oszust, który wynalazł sposób oszukiwania „na szewca”.

W Paranie w tych dniach zaszedł taki wypadek na jednej z podkurytybskich kolonij. Pewnego poranka do domu Siostr na jednej z kolonij, przybył ożłowieczyna, który przedstawił się jako „nadworny” szewc macierzystego domu Siostr w Kurytybie.

— Bieda, proszę Siostry — akarzył się szewc kurytybski. Roboty niema, a żyć trzeba. Już wszystkie buty w Kurytybie naprawiłem; i dlatego człek musi szukać pracy na kolonji. Przesłały mi tu Siostry z Kurytyby, ażeby Siostrąm naprawić buty. Bardzo tanio zrobię, zabiorę, naprawię i przyniosę.

Wprawdzie na kolonji są szewcy, — pomyślała Siostra przełożona, — do naprawy też wiele niema, bo czasy ciężkie ale kiedy szewc zaczął nalegać, odwoływał się do miłośierdzia chrześcijańskiego, litościwie Siostry wręczyły dwie pary nowych butów do podzelowania, zapisały sobie adres i nazwisko; ustalono termin odniesienia butów.

Dotąd wszystko w porządku. Gorzej było z zakończeniem bo go właściwie wcale nie było, a jeśli ktoś twierdził będzie, że było, to było ono wcale smutne; choć termin dawno przeszedł, dwie pary prawie nowych bucików dotąd „są w naprawie”, i co gorsza nie wiadomo u którego szewca, i czy wogóle były u szewca, bo i nazwisko i adres polecenie okazało się przy sprawdzeniu fałszywe.

się notatkami prasowymi o rzekomych krzywdach emigrantów, Konsulat Generalny wyjaśnił:

Nie jest prawdą, jakoby emigranci, którzy w ostatnich dniach obiegają Konsulat Generalny, Urzędy i prasę brazylijską, — byli od roku na kolonji „Agua Branca”. Emigranci ci przybyli przed paru tygodniami i od razu w Rio de Janeiro odmówili wyjazdu na kolonję, nie pojechali nawet jej obejrzeć, skutkiem czego w myśl kontraktu, tracą prawo do zwrotu zadatku. Emigranci wyjeżdżający za staraniem T-wa Kolonizacyjnego uzyskują obniżkę opłaty za przejazd morski, oraz wzię brazylijską, której warunkiem jest poświęcenie się pracy rolnej na kolonji. Skoro zatem emigranci zaraz po przybyciu oświadczyli, że nie chcą spełnić warunków kontraktu i przepisów brazylijskich, to działają w złej wierze.

Nikt w Rio de Janeiro nie zapowiadał emigrantom, że Konsulat Generalny R. P. w Kurytybie wyptał im pieniądze, przeciwnie oświadczone im tam, że jeżeli nie udadzą się na kolonję „Agua Branca”, to zgodnie z posiadaniem przez nich kontraktami, zadatek przepada. Nie mógł ich też Klerownik Patronatu w Rio de Janeiro wysłać do Parany, ponieważ nie leży to w jego mocy. Emigranci na własną prośbę uzyskali od federalnego Inspektora Imigracyjnego przejazd bezpłatnie do Kurytyby, celem osadzenia się na federalnej kolonji „Marques de Abrantes”. W Kurytybie, zamiast udać się na Kolonję „Marques de Abrantes”, pozostali w mieście i usiłują wymusić pieniądze od Konsulatu Generalnego, bądź też żądają odwiezienia z powrotem.

ELIXIR 914

Ważne go, zauważa się po kilku dniach: 1) Krew czysta, wolna od wszelkich nieczystości i dobry stan zdrowia. 2) Zniknięcie przyszców, egzem, wrzodów, swądzenia, ran jatrzących i t. p. 3) Zniknięcie zupełnie. 4) Zniknięcie objawów syfilistycznych wszelkich niedomagani spowodowanych przez syfilis. 5) Żołądek i kisielki w doskonałym stanie, bo „Elixir 914” nie atakuje żołądka i nie zawiera jodurotu. Jest jedynym lekiem czystym czystym krew, które posiada świadectwa szpitali, tudzież specjalistów w chorobach oczu żołądkowych na tle syfilistycznym.

łączyli się w Kurytybie dwaj bezrobotni włóczędzy, którzy przebywają w Brazylii od szeregu lat, odmawiają przyjęcia jakiegokolwiek pracy i żebrzą w Konsulacie, po Instytutach polskich i osobach prywatnych, grożąc przytem zabiciem, gdy żebrania nie skutkuje.

Konsulat Generalny nie może zadość uczynić żądanom wspomnianych powyżej emigrantów dla względów zasadniczych, a — o ile chodzi o pretensje do T-wa Kolonizacyjnego — to dla spraw tych znajduje się osobny przedstawiciel T-wa w Rio de Janeiro.

RIO GRANDE DO SUL SZARAŃCZA PRZELECIAŁA NAD PORTO ALEGRE

Z Porto Alegre donoszą, że ponad stolicą Stano Rio Grande do Sul przeleciała dnia 3-go lipca b. r. gęsta chmura szarańczy.

INTERWENTOR RIBAS NA ODŚLONIĘCIU POMNIKA W SANTA MARIA

Interwentor Parany, p. Manoel Ribas, zaproszony przez interwentora Rio Grande do Sul przybył do Porto Alegre i wraz z interwentorem Flores da Cunha udał się do Santa Maria na odsłonięcie pomnika kolejarzy.

Z CAŁEJ BRAZYLJI

— W Stanie Minas Geraes w miejscowości Vigosa otwarto IV wystawę kukurydzy.

— Ministerstwo Rolnictwa przedłużyło termin rejestracji dyplomów agronomów.

— W São Paulo bawi dwóch księży węgierskich: ks. prałat Alberto Bangha i ks. dr. Zoltan Nyisztor, redaktor węgierskiego czasopisma katolickiego „Magyar Kultura”. Obaj księża zwiedzają kolonje węgierskie w Brazylii.

— W Rio de Janeiro policja aresztowała spekulanta czarnej giełdy niejakiego Ewarysta Foernera.

Ostatnie wiadomości

— Z Warszawy donoszą, że Trybunał sądowy we Lwowie skazał na karę więzienia od 2 do 15 lat pięciu terrorystów u kraińskich, którzy przygotowywali zamach na inspektora szkolnego.

— Na linii kolejowej Częstochowa — Kielce wykołosił się pociąg i spadł do rzeki; w katastrofie zginęło 12 osób.

— W ostatnich miesiącach Belgia i Holandia zamówiły w Polsce znaczne zapasy żyta.

— Samolot, w którym kapitan Stanisław Szarzyński przeleciał Atlantyk z Afryki do Brazylii został wystawiony na lotniczej wystawie w Bankarzelce.

— Belgijska fabryka armat w Liege przystąpiła do wyrobienia armat nowego typu. Są to działa 120 milimetrowe o nośności pocisku na odległość 18 kilometrów. Kilka nowobudowanych armat tego typu zostało już oddanych do dyspozycji artylerji ciężkiej.

— W Turcji rozwija się silny ruch przeciwydowski.

— Wicekonsulem honorowym Portugalji, na obszarze m. Gdyni, mianowany został p. Jan Raymond Mack.

Wspomnienie pośmiertne



P. Ś. Guarani, 2-go lipca 1934.

Data 24 czerwca b. r. w mieście Guarani, po kilkoletniej a bardzo dolegliwej chorobie, opatrzona Sakramentami św., zasnął w Bogu mój najdroższy „żona, nieodwołalnie pamięci nasza matka i kochana nasza baboia, Katarzyna z Michalskich Kotlińska, w wieku lat 82. Pochodziła z ziemi Lubelskiej, gdzie także poślubił się, a od 22 lat przeszło, pracując, żyliśmy w Kolonji Guarani.

Na tem miejscu poczuwam się do miłego obowiązku złożenia mej najserdeczniejszej podziękuj wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób, w czasie uciążliwej choroby śp. Katarzyny Kotlińskiej, darzyli mnie, jako i całą moją rodziną pomocą i współczuciem, zwłaszcza w doprowadzeniu Zwłok śp. Katarzyny na miejsce wiecznego spoczynku w dniu 26 czerwca. Niech odpoczywa w pokoju! Ignacy Kotliński.

STOW. STUDENTÓW „SARMACJA”

Niniejszem podajemy do ogólnej wiadomości, wyrok Sądu Koleżeńskiego Stow. Stud. „Sarmacja”, który, zważwszy szkodliwe działanie członków pp. Marjana Kilińskiego, Włodzimierza Miecznikowskiego i Ryszarda Lasa, orzekł co następuje: „Sąd postanawia, na podstawie praw mu przysługujących, zastosować do członków Marjana Kilińskiego i Włodzimierza Miecznikowskiego karę przewidzianą w drogiej części Nr. IV, art. 34 Ustawy Stowarzyszenia Studentów „Sarmacja”, to jest, postanawia wspomnianych członków wykluczyć ze Stowarzyszenia, zaś do członków Ryszarda Lasa zastosować karę przewidzianą w pierwszej części tego samego numeru i zwyczajowo naganę i roczne zawieszenie w prawach członkowskich Stowarzyszenia, natomiast wszyscy trzej zamiankowani członkowie winni, solidarnie, ponieść koszty poczynione przez Zarząd Stowarzyszenia a związane z niniejszą sprawą i spowodowane destrukcyjną akcją winnych.

Siedziwa Stowarzyszenia Studentów „SARMACJA” w Kurytybie, dnia 8 lipca 1934 r. Wacław Jaworski Edwin Walewski Karolina Lachowska Prezes: Piotr P. Flenik I-szy Sekretarz: Antoni Firakowski.

ZEBRANIE „SARMACJI”

Niniejszem zapraszamy wszystkich członków na Nadzwyczajne Zebranie Zarządu Stowarzyszenia Studentów „SARMACJA”, które się odbędzie w niedzielę, dnia 15-go b. m., o godzinie 2-giej po południu w lokalu własnym.

Za Zarząd

Sekretarz: Antoni Firakowski

Komunikat

Poszukiwane są za pośrednictwem Wydziału Konsularnego przy Poselstwie Rzeczypospolitej Polskiej w Rio de Janeiro, (Prasa de Botafogo 246), przez znanych, względnie rodzinę, następujące osoby:

- 1) Dubojski Jan, syn Michała i Dominiki, rodem z wój. Poleskiego, w wieku lat 30, który przybył do Brazylii przed 7 laty i początkowo przebywał w mieście São Paulo.
- 2) Malajczyk Zinowiusz, syn Pawła i Juljany, urodzony w 1906 roku, w pow. Słobieskim, który do Brazylii przyjechał przed 5 laty i osiadł w São Paulo.
- 3) Stachurski Bronisław August, urodzony w Klecach w 1899 roku, syn Teofila i Anny, który w 1928 roku przyjechał do Brazylii.
- 4) Strzałkowski Zygmunt, w wieku lat około 37, syn Pawła i Elżbiety; z Polski wyjechał do Francji i następnie, w roku 1932, przyjechał do Brazylii.
- 5) Szerszewski Awram, syn Ida-Lejby i Sury-Ity, urodzony w pow. Żukim w roku 1918, który przyjechał do Brazylii w 1932 roku i zamieszkał wraz ze swoją rodziną w Rio de Janeiro.
- 6) Szkarubin Mojsze Josef, syn Rachmidai Gittli, urodzony w pow. Żukim w roku 1913, który przyjechał do Rio de Janeiro w roku 1933.

Poszukiwani i każdy, kto posiada jakiegokolwiek informację o miejscu pobytu i losie wymienionych, proszeni są o porozumienie się z Wydziałem Konsularnym przy Poselstwie R. P. w Rio de Janeiro. Zygmunt Czarnaota Bojaraki Referent Konsularny.

Odkrycia i wynalazki

STATEK, KIEROWANY PRZEZ FALE RADJOWE.

Trafiony został pociskiem artyleryjskim.

W czasie ćwiczeń artyleryjskich niemieckiej marynarki wojennej w Swinoujściu, statek celowniczy »Zaehringen«, kierowany za pomocą fal radiowych na odległość, trafiony został pociskiem z działa kalibru 15 cm. w powłokę korkową, która zapaliła się.

Statek sklerowano z powrotem do portu, w celu ugaszenia pożaru. Według komunikatu urzędowego, uszkodzenia są niewielkie. Ofiar w ludziach nie było ponieważ statek był bez załogi.

CZŁOWIEK O SERCU W PRAWEJ PIERSI.

Nader zagadkowego odkrycia dokonał lekarz w Santiago de Compostela, dr. Padin, który twierdzi, że jeden z jego pacjentów ma serce nie w lewej, lecz w prawej piersi.

Zagadkowe to odkrycie zainteresowało wysoce sfery naukowe. Dotychczas bowiem znano na świecie tylko ludzi mających serce z lewego boku. Zatem więc odkrycie dokonane przez dra. Padina jest czemś zupełnie nieznanym dotychczas w historii człowieka. Nic też dziwnego, że wielu już wybitnych profesorów zgłosiło gotowość poddania choćby badaniom anatomicznym.

CÓRKA CURIE-SKŁODOWSKIEJ Z ODCZYTAMI W WIEDNIU.

Samolotem z Paryża przybyła do Wiednia w towarzystwie swego męża córka Curie-Skłodowskiej p. Irena Joliot-Curie. — Oświadczyła ona, że jej celem życiowym jest kontynuowanie dzieła, rozpoczętego przez jej rodziców. Oboje państwa Joliot zamierzają wygłosić w Wiedniu odczyty o swych najnowszych pracach z dziedziny radioelektryczności.

Pani Joliot-Curie promowała się na uniwersytecie paryskim na podstawie dysertacji na temat promieni Alfa-Polonium.

•ROBOT• W WARSZAWIE OBSEGUJE TELEFONY.

Montowanie pierwszego »robot« w Warszawie na stacji telefonów, którego czynności będą polegały na podawaniu abonentom dokładnej godziny, jest na ukończeniu. Dotychczasowe próby wykazały, że wymowa aparatu jest dobra. Jak wiadomo, każdy abonent telefoniczny, bez specjalnej opłaty, będzie mógł telefonicznie usłyszeć, po nakręceniu pewnego numeru, dokładny czas w ciągu całej doby. Urządzenie zegara telefonicznego polega na połączeniu automatycznym nagranej taśmy filmowej z zegarem, dzięki czemu aparat sam podaje dokładnie godziny i minuty.

DONIOŚLY WYNALAZEK POLAKA

W Naktło techniki gazowozni p. Ignacy Kawał wynalazł aparat, który może być bardzo przydatny dla wszystkich uprawiających sporty wodne, oraz w marynarce. Wynalazek polega na tym, że aparat, wielkości lampy kieszonkowej, przytwierdza się za pomocą pasa do ciała. Nikomu ta mała rzecz przy wykonywaniu zajęć nie przeszkadza. Gdy posiadacz tego aparatu wpadnie do wody, to w trzech sekundach aparat eksploduje, zarazem napienia się powietrzem znajdującym się w aparacie balonik, tak, iż człowiek utrzyma się zawsze na powierzchni wody.

Nad wynalazkiem tym pracuje p. K. już kilka lat. Obecnie posiada na niego patent.

Wynalazkiem zainteresowały się polskie władze.

LEICA

Aparat fotograficzny do sprzedania bardzo tanio ze wszystkimi przyborami. Zgłoszenia w Redakcji »Ludu« albo: Książki Pincey — Guarani — Rio Grande do Sul.

PANI lub PANNA, która mówi dobrze po portugalsku i po polsku, może się nauczyć kroju i szycia darmo za tłumaczenie.

Mme. Helena.

Praca Garibaldi, dawniej Largo Faria, Nr. 9, parter, naprzeciw kościółka Rosario.

POKÓJ DO WYNAJĘCIA

Wynajmę tanio pokój bez mebli lub z meblami z urządzeniem kuchni dla inteligentnych pań lub bezdzietnego małżeństwa.

Mme Helena

Praca Garibaldi Nr. 9, Parter.

Mała Real Ingleza



•ARLANZA• 14-go Lipca do Rio, Madeira, Lissabon, Leixões (via Lisbon), Vigo, Cherbourg i Southampton.

DoMontevideo i Buenos Aires:
H. Brigade 24 Lipca
Almanzora 31 »
H. Patriot 7 Sierpnia
Alcantara 13 »

Z Santos do Europy:
Arlanza 14 Lipca
H. Chieftain 16 »
H. Princess 30 »
Almanzora 11 Sierpnia

Sprzedaje się sztykarty 3-ciej klasy do Europy: jak do Polski, Łotwy, Irlandji, Czechosłowacji, Jugosławji, Austrii, Rumunii, Bessarabji. Informacji udziela Agencja:

Cia Marte

Rua 15 do Novembro 257-261 — Caixa postal 220 — CURITYBA

JEST DO SPRZEDANIA szkieł wraz z zabudowaniami w AFFONSO PENNA za 9:000\$.

Informacji udziela: Papagnée, w Red. »Ludu« od godziny 3-5 przy Av. Jayme Reis 583.

Zw. Z. Polskich

W RIO GRANDE DO SUL

W związku z wydrukowaniem w piśmie W. Panów Nr. 44, z dnia 20 czerwca b. r. Komunikatu Towarzystwa »Polonia« z Porto Alegre, upraszamy o łaskawe umieszczenie odpisu naszej uchwały.

Będąc pewni, że Szanowna Redakcja bezstronnie zapatrząją się na tą sprawę naszą uchwałę wydrukują, za co z góry zasyłamy podziękowanie.

Ze związkowem pozdrowieniem Wł. Lenduszko, kierownik biura.

Uchwały Zarządu Zw. Zrzeszeń Polskich w Rio Grande do Sul z dnia 1-go czerwca 1934 roku. ODPIS

Zarząd Główny łącznie z Komisją Rewizyjną Z. Z. P. rozpatrują sprawę zapadłej uchwały w Towarzystwie »Polonia« z dnia 27-go Maja 1934 r., a tyżcej się wzbronienia Prezesowi Zarządu Głównego Związku Zrzeszeń Polskich w Rio Grande do Sul, p. inż. St. Służyskiemu wstępu na salę tegoż Towarzystwa, zwążywszy że ten nietaktowny postępek, pewnej grupy ludzi z Towarzystwa »Polonia«, bez żadnego głębszego uzasadnienia, wbrew logice i rozsądkowi, wbrew hasłom i ideom polskich Towarzystwa na obczyźnie, które zdążyć powinno do zgodnej współpracy, jak również biorąc pod uwagę, że powzięte tej uchwały jest nieprzewidziane w statutach tegoż Towarzystwa, (członka naszego Związku) które to Towarzystwo na podstawie statutu naszej organizacji Art. Io. Lit. c. winno współdziałać z naszą Centralą, protestując przeciw tak niegodnej uchwałę, żądając odwołania tejże, będąc zdania, że takowa godzi w prestiż naszej naczelnej organizacji w osobie przedstawiciela tejże Prezesa Zarządu Głównego Z. Z. P. inż. St. Służyskiego.

Assim fallou seu Tónico Underberg

De cansados, terminados o cansa, Um que foto o comido — que desagrada, Mas Underberg o estomago mantém, Enquanto o bolo solido não vem, E depois, o jantar o melhor posto, Não acapito achando mais gosto.

Um cálice por dia — dá saúde e alegria

Wielki Złot Junacki

W niedzielę, 15 lipca, odbędzie się od godziny 1-szej po południu przy Domie Junackim, ulica Saldanha Maranhão 984, Wielki Złot Junacki, w którym wezmą udział wszystkie Oddziały Okręgu Kurytyby: Nr. 1 Kurytyba, Nr. Agus Verde, Nr. Abranchoes, Nr. Affonso Pena, Nr. 9 Muricy i 66 Thomas Coelho.

PROGRAM :

Mistrzostwa Okręgu w Siatkówce, Mezz Koszykówki, Szurakada, Loteria fantowa, Kolo Szczęścia i Zabawa taneczna. Wszyscy na Złot Junacki.

„A VENCEDORA“

Fabryka cukierków i karmelków w najlepszych gatunkach i w papiercek owijanych.

Cukierki malanowe, kokosowe, cytrynowe, ananasowe, truskawkowe, bananowe, m. i. zne i gumowe. — Przez tych są jeszcze inne gatunki specjalne, nowego formatu, które w każdej chwili można nabyć po cenach bardzo przystępnych. — Uprasza się Szan. Rodaków o łaskawe przekonanie się, że są najtańsze i najlepsze w Kurytybie. FRANCISZEK LACHOWSKI. Curityba — Rua Cabral N 451 — Curityba

Jest do sprzedania

plac 22 metry frontu a 62 m. długości przy ul. Av. Visconde Guarapava róg ul. Buenos Aires, w Kurytybie.

Informacji udziela Dr. Osear Martins Gomes ulica Marechal Deodoro N. 596 naprzeciw ulicy Garibaldi dawniej a obecnie Faria. Telefon 933.

APTEKA

HUMANITARIA — DROGARIA

Rua Dr. Trajano Reis N 37 — Curityba
Wszelki wybór lekarstw i preparatów krajowych i zagranicznych po cenach niskich.
Recepty lekarskie załatwiała się prędko i sumiennie.

Przedstawiamy Publiczności



Frixal

Działa przeciw bólowi i szybko skutecznie. Dla użytku zewnętrznego.

NOWE LEKARSTWO

Za 4\$500 w kiesz.

Uroczystość w Balsa Nova

Towarzystwo Polskie »Jedność Polaków« w Balsa Nova (Paraná) zyskawszy sobie uznanie wśród społeczeństwa Polskiego w Paranie z prac społecznych i moc przyjaciół i sympatyków, zaprasza niniejszem kochanych Rodaków, Przyjaciół i sympatyków na wielką uroczystość »Święta Morza Polskiego« które odbędzie się bezwzględnie na pogodę w dniu 5 sierpnia 1934 w Balsa Nova.

W programie; Wielka Loteria Fantowa. Kolo szczęścia. Licytacja. Sportowe konkursy w siatkówkę. Dziecinne zabawy jak; wysłgi w workach, wysłgi z jalkiem, kreglelnia, rzucanie kołem do celu i t. p.

Początek uroczystości o godzinie 10 rano i uroczysta Msza Św. w miejscowym naszym kościele. 2) Uroczysta akademja. mowy powitalne, referaty z poszczególnych gałęzi prac i obrady nad ulepszeniem naszych szkół i naszego regionu. 3) Poświęcenie

odstąpienie pamiątkowej fotografii członków-założycieli-fundatorów i ofiarodawców naszego Towarzystwa. 4) Poświęcenie nowo założonej naszej biblioteki. 5) Przerwa obiadowa i gry sportowe i inne wyżej podane. 6) Popisy artystyczne dzieci szkolnych i wieczerom bal do rana na którym przegrany będzie specjalnie sprowadzona orkiestra.

Przybywajcie Rodacy z najdalszych czwiel stron i nie żałujcie trudów, bo czas spędzić miło i pożytecznie. Spodziewamy się też moc gości z Kurytyby i Członków Przedstawicieli naszej Ojczyzny. Cześć.

Prezes: Tomasz Chybił. Balsa Nova Parana.

Baczność!

Gościnny występ sławnej trupy teatralnej ze Św. Kandydy, w niedzielę 16-go b. m. na sali Towarzystwa Im. Władysława Jagiełły w Abranchoes.

Początek przedstawienia o godzinie 7 meł wieczorem. Na program składają się:

- 1) Szafka teatralna w 7-miu odsłonach pod tyt. »Kopciuszek«.
 - 2) Nieporozumienie w małżeństwie (dIALOG).
 - 3) Ciężkie czasy (dIALOG).
- Dużo lez i dużo śmiechu! Zapraszamy uprzejmie wszystkich Rodaków z Abranchoes i okolic. ZARZĄD.

(Z 6)

Matki wiedzą...

Matki wiedzą, że w czasie wiosny mleko paje się pręcej i dlatego (trzeba zważać bardzo, aby zachować je w dobrym stanie. Wiedzą także, że w tej porze roku dzieci często chorują na biegunkę z przyczyn pokarmowych. Wszystkie jednak powinny wiedzieć, iż takie zaburzenia wewnętrzne leczy się odpowiednim systemem odżywiania się na która winny się składać trochę cukru i tłuszczu zacyłiem pastylek Bayer z Edulformio, które zwalczają częste wydzieleny, fermentacje, broniąc wnętroności od irytacji.

ROLNICY!

Chcecie siać?

TO MUSIECIE KONIECZNIE NAWOZIĆ ZIEMIĘ SZTUCZNYMI NAWOZAMI
Nie używajcie jakiegobądź nawozów. Powinności kupować NAWOZY SZTUCZNE w firmie polskiej znanej tu dobrze w mieście

Armazem Roque

Rocha Piekarza i Tomasza Kubisa
Praça Coronel Eneas Nr. 30
róg Rua São Francisco 57, obok Egreja da Ordem.

Firma ta posiada dobre NAWOZY SZTUCZNE, gdyż jak Rolnicy donoszą, dają nawozy te w zeszłych latach bardzo dobre wyniki. Kto jeszcze nie przekonał się o wynikach Nawozów Sztucznych, niechże spróbuje je używać na swej roli a z pewnością będzie zadowolony.

Pierwszorządny Skład Polski Artykułów Spożywczych Władysława Józefa Brzezińskiego

przy RUA IGNACIO LUSTOZA 41, róg RUA DUQUE de CAXIAS
Każdy chce kupić dobrze i tanio a zwłaszcza w czasie kryzysu. Otóż w moim składzie można kupić tanio i dobre artykuły spożywcze jak: cukier mąka, ryż, ziemniaki, otręby i dużo innych artykułów w ten zakres wchodzących. — Najrozmaitsze napoje krajowe i zagraniczne. — Narzędzia kuchenne stołowe; narzędzia do uprawy ogrodów.
Posiadam artykuły tylko w najlepszym gatunku i sprowadzam je bez pośredników za gotówkę i dlatego mogę sprzedawać je bardzo tanio. Proszę odwiedzić mój skład.
Władysław Józef Brzeziński.

Casa de Saude „São Francisco“

DOM ZDROWIA — KLINIKA PRYWATNA
DR. JORGE MEYER FILHO
Rua São Francisco N. 25 — Curitiba

Specjalność: Operacje, leczenie chorób kobiecych, pomoc przy porodach zastosowanie sztucznego pneumatora X przy osobach cierpiących na płuca. — Nowoczesny aparat Roetgeny. — Diatermia. — Sztuczna ultra fioletowa, promienia słoneczna, Zyskopija i t.d. — Przyjmuje od godz. 10-tej do 11 i pół i od 1—5.

Casa da Homeopathia

Apteka Homeopathia
Rośliny lecznicze
Specjalność produktów aptecznych, perfumerji itp.
Praça General Osorio 87
KURYTYBA — PARANA

DLACZEGO PŁACISZ Z LOKATORNE?

Dlaczego nie jesteś właścicielem domu?
Za 5\$000, 10\$000, 20\$000 miesięcznie, możesz nabyć własny dom w firmie

Empreza Constructora Universal Ltda,

która daje swoim członkom. Pierwszy swych nigdy nie stracił.
Żądać informacji przy Rua 15 de Novembro 384 — Curitiba.

MACEDO & Cia.

Posiadają największy skład wszelkiego MATERIAŁU DO BUDOWLI którego dostarczają w małej i wielkiej ilości. — Wykonują plany i kosztorysy.
Udzielają wszelkich informacji.
Rua João Negrão N. 621 — CURITYBA
Telefon 869 — Caixa posta 387

Dr. Carlos Heller

Praktykował w hamburskich i paryskich szpitalach. — Klinika ogólna.
Leczy specjalnie choroby skórne, weneryczne, pęcherza i włosów.
Klinika dla dzieci. — Leczy żylaki oraz rany na nogach bez operacji.
Konsultorium: Nad Farmacją — Brasl.
Praça Tiradentes 390. Przyjmuje od 12 do 1-szej i od godz. 4-jej do 6-jej.
Rez. Rua Comendador Araujo 970 — Telefon 424.

„Chargeurs Reunis“ i „Sud Atlantique“

JEDYNITA TRZECIA KLASA.
KOMPANJA TA SPRZEDAJE BILETY I BEZPOŚREDNIO DO KAŻDEGO MIASTA W POLSCE i odwrotnie bilety „chamada“ z Polski do Brazylii.
Stała bezpośrednia komunikacja z polskiego portu Gdynia z Brazylią i Argentyną.
Doskonała organizacja przy sprowadzaniu rodzin ze wszystkich miast Europy Centralnej a szczególnie z POLSKI.
Informacje w języku polskim i brazylijskim udziela
P. TEOFIL G. VIDAL
Curityba — Rua Barão Rio Branco 195-209
Paraná

Bank Francusko - Włoski

Poludniowej Ameryki
Ulica 15 de Novembro — Róg I-ro de Março

Curityba
KAPITAŁ ZREALIZOWANY Frs. 100 MILJONÓW
FUNDUSZ REZERWOWY Frs. 135 MILJONÓW

31 Filje w Brazylii, Francji, Argentynie, Urugwaju, Chile i Kolumbii
Korespondent oficjalny Skarbow francuskiego i włoskiego.

Złatwia wszelkie operacje Bankowe na najlepszych warunkach.

Podejmuje się przesyłek pieniężnych do Polski w złotych w każdej innej walucie za pośrednictwem następujących biur:

Bank Handlowy w Warszawie, Warszawa.
Filje: Baranowice, Będzin, Brześć n/Bugiem, Częstochowa, Kalisz, Katowice, Kowel, Kraków, Łódź, Lublin, Lwów, Płock, Poznań, Radom, Równe, Sosnowiec, Wilno i Włocławek i korespondenci we wszystkich miastach polskich.

Bank Francusko - Polski, Paryż
Filje: Częstochowa, Gdańsk, Katowice, Łódź, Poznań i Warszawa.



leczy reumatyzm, bóle pleśniowe, bóle zębów uszu, nerwalgii, kolki, świeże rany i t.p.

Lekarstwo łączywa się przez nacieranie.

Jest to nabyć w wszystkich aptekach.

FILM SEKRETNY

Władom mieszkańcom stolicy, że rozwiązłość czasów dzisiejszych do tego doszła, iż nietylko istnieją w Warszawie potajemne szulerne, zakonspirowane danoingi z fortancerkami, przybranem w pęk stusisk piór na głowce i pantofelki nietylko ukryte palarnie opium, pijalnie eteru, wachalnie kokainy i wdychalnie haszyszu, ale także, dla specjalnych amatorów nawet i kina, starannie zamaskowane przed okiem władz, gdzie wyświetla się bardzo ryzykowne filmy.

Pan Karol R. słyszał o tem wszystkim wiele, czynił nawet niejakiie starania, że względów czysto naukowych, być kiedy na takim seansie. Niestety, nie mógł dotrzeć do źródła.
Raptem, pewnego wieczoru, na Nowym Świecie zaczęło go młody brunet, wyznania handlowego, i mrugnąwszy porozumiewawczo, szepnął do ucha:

— Pan szanowany chce zobaczyć coś dla znawców? Eff... eff... filmek parysko-wiedeński. Pięć złotych sens. W prywatnym mieszkaniu... tu niedaleko... niech pan idzie za mną...
Warszawianin zarumienił się, jak piwonja, i starając się przybrać obiektywny wyraz twarzy, ruszył za tajemniczym przewodnikiem.

Nielegalne kino mieściło się w drugiem podwórzu na pierwszym piętrze. Ciemnawy pokój był już prawie zapelniony starszymi panami, którzy, popodnosiwszy kolnierze boczyli się jakoś jeden na drugiego. Pan Karol, oplaciszszy przy wejściu takseą usiadł dyskretnie koło zastanętego okna, w kątku.

Na środku stał stół, a na nim mały aparat kinowy.
Młody handlowiec, wprowadzwszy jeszcze kolejno kilku panów, zamknął drzwi, zgasił światło i rzekł:

— Uwaga. Seans się zaczyna. Idzie nadprogram: pokaz mód w Hollywood.

Na scenie zajął kwadratek wielkości sporej tacy, a na nim jakieś męjne, nerwowo drgające figury, w których, po przyzwyczajeniu się, można było dostrzec młode ladies w kostjumach kąpielowych.

— Numero dwa. Midnetka paryska.

Na ekranie pojawiła się panienka, bardzo kuso ubrana, z wielkiem pudłem na ręku. Pokręciła się pokręciła i znikła.

— A teraz, uwaga. Wielki film parysko-wiedeński.

Panowie poprawili się na krzesłach i puchyli ku scenie, gdzie zjawił się obraz młodej panny, stojącej przed lustrem. Najwyraźniej rozbięta się: zdjęła kapelus, płaszcz, potem pantofelki, włożyła nocne ciżemki i wyszła do drugiego pokoju. Potem wróciła w pyłami i położywszy się na kanapce, zapaliła papierosa w bardzo długiej cygaralnicze. Wypaliła tego papierosa, ziewnęła, przewróciła na drugi bok i poszła spać.

Chcemy męża praktycznego

oświadczają kobiety angielskie

Pewien dziennik angielski urządził niezwykle interesującą ankietę wśród swoich czytelniczek na temat: jakich wartości domagała się dzisiejsze kandydatki do stanu małżeńskiego od mężczyzny, który tego pragnęłby poślubić?

Otrzymał on sto tysięcy odpowiedzi. Liczba ta jest imponująca. Dale ona tę pewność, że ankietka trafiła do wszystkich sfer społeczeństwa. Ocz więc myślą o idealnym mężu kobiety, niektóre zapewne już zamężne, uzbrojone w doświadczenie, inne zaś, wiedziona zdrowym rozsądkiem lub utra-

— Konie! Przedstawienie skończone, dowidzenia szanownego państwa — ogłosił młody handlowiec, zapalając światło.

Cała widownia poruszyła się z widocznym rozczarowaniem.
— Co to jest? To wszystko? — dały się słyszeć zawiedzione głosy.

Młody handlowiec wystąpił na środek i podniesionym głosem, zuchwale zawał:

— Co panowie sobie miszają? Panowie miszają, że ja tu będę pokazywał jakieś świństwo? Woni! Bo zaraz wołam policję!

Widzowie, jeden po drugim, jak zmicy, opuścili „kino“. Wszelako p. Karol rozżość się nie nażarty i poszedł na skargę do komisariatu.

W Sądzie Grodzkim XII okręgu rozpatrywano sprawę młodego przemysłowca, nazwiskiem Benecjan Rachmielski. Na procesie okazało się, że pomysłowy Benecjan uskutecznił już kilkadziesiąt seansów z pełnem powodzeniem, wszyscy bowiem widzowie wstydził się polioji. Sędzia doszedł do wniosku, że, mimo wszystko, postępowanie zdolnego Benecjana nosi cechy podstępnego wyłudzenia i skazał go na 3 miesiące paki.

Very (A B C)

tość ogniska rodzinnego u ich męża. Nie jest to romantyczne, ale niepozbowione; irzeżwego, zdrowego rozsądku.

Czwartą wymaganą przez nowoczesne kobiety zaletą idealnego męża, to zgodliwość. Oznacza ona pragnienie wzajemnych ustępiw w małżeństwie. Dalsze wymaganiami zaletami są: 5) miłość dzieci; 6) poczucie honoru, 7) rycerskość, 8) umiarkowanie, 9) towarzyskość, 10) powodzenie w życiu (karjera), 11) łatwość wyżywienia, 12) pośląg fizyczny.

Co do poślągu fizycznego, to triumfalna niegawędziarskich, dobrze zbudowanych chłopców, już się obecnie skończyła. Angielki nowoczesne przenoszą małżeństwa z rozsądku, zapewniające spokojny życie bez ekscesów i niespodzianek, nad romantyczne małżeństwa z miłości. Dawodem tego, że żądają od idealnego męża, aby był „łatwy do wyżywienia“. A więc: żadne romantyki, ani sentymentalizmy. Angielskie kobiety chcą mieć męża praktycznego.

NAJAZD JADOWITYCH PAJĄKÓW NA MIASTO.

Miasto Antolagasta w Chile zostało nawiedzone przez setki wielkich jadowitych pająków, które pokasały sporo osób i wywołały dżką panikę wśród mieszkańców. Dwadzieścia osób, w tej liczbie dziesięciorgo dzieci, zostało odwiezionych do szpitala, gdyż lekarze uznali stan ich za ciężki. Jest to nowy jakiś zupełnie nieznan gatunek pająków w tym kraju. Wszelkie środki zastosowane przeciw tej, groźnej inwazji okazały się bezskuteczne. Rząd wysłał z Santiago ekspedycję naukową, która ma zająć się w Antolagasta zbadaniem pająków i złapać kilka żywych okazów w celu przeprowadzenia doświadczeń laboratoryjnych nad ich jadem.

Wesoły kącik

DZIEKOWAĆ BOGU!

Wielka zabawa kolejarzy. Orkiestra gra. Bufet obficie zaopatrzone. Gości mnóstwo.

Wesoły kolejarz, pan Józef przystawił się młodej pani. Przechadza się ze swą damą po sali i zabawia ją rozmową.

— Widzi pani tego naozelnika, co tam siedzi pod oknem? Niech pan popatrz na tę wredną mordę. Eobuz mówię pani, jakich mało. Kombinator, mówię pani. drań! — Stuchająca tych słów panienka oblewa się nagłym rumieńcem.

— Panie, czy pan wie kim ja jestem?

— Nie wiem.

— Ja jestem oórką tego naozelnika.

— A wie pani, kto ja jestem?

— pyta pan Józef.

— Nie wiem.

— No, to dziękować Bogu — odpowiada wesoły kolejarz i skrywa się śpiesznie w tłumie gości.

SAM SIĘ ZŁAPAE

Wieśniak, który zawsze sprzedawał plekarzowi masło, przynosił mu fasczkę masła i mówi, że tam jest 4 kg.

Plekarz na to:

— Ej, muszę ja to masło zważyć, bo mi się jakoś nie wydaje, ażeby tu mogły być całe catery kg.

Po zważeniu okazuje się, że brakuje ćwierci kg.

— Gospodarzu! Czy już oddawna mnie tak oszukuje?

— Nie, panie, ja i siebie ciężarków nie mam, ale brałem zawsze pański czterokilowy chleb i podług niego ważyłem masło.

ZAKŁAD

— Zależę się o moją głowę, że ja mam słuszność, a nie ty.

— A ja zakładam się o portmonek, że nie masz słuszności.

— Przecież twoja portmonekka jest pusta.

— Nie szkodzi! Zakład jest równy.